*) Daß Melanchthon genau dieselbe Methode anwandte, ergibt sich aus einem nicht datierten Briefe des Jod. Matthias an Lossius (Ep. ad Loss., ep. 23, pag. 46), wo derselbe mitteilt, welche Fragen ihm bei seiner depositio von Melanchthon vorgelegt sind: Prima quaestio fuit: an vita scholastica placeret Deo? ad quod cum mediocriter respondisset Henricus, dixit: proba ex sacra scriptura; et pertulit ipse testimonium seu locum, insistite consolationi; si recte memini. »In principio erat verbum, quae? (sc. propositio. M. will wissen, ob das Urteil kategorisch oder hypothetisch ist.) qualis? et quanta? quod subjectum, quod praedicatum est? Laudibus arguitur vini vinosus Homerus. Quod est subjectum, quod praedicatum?« Ad haec cum esset mediocriter responsum, interrogavit me deinceps: »pascha nostrum immolatus est Christus: quod subjectum, quod praedicatum?« Ad hanc quaestionem cum prompte responderem, dixit: »Ich muß Dich ein anders fragen, Du hast darauf gestudieret.« Postea proposuit: epulemini in azymis sinceritatis et veritatis. Inde argumentum confecit, si recte memini, in hunc modum: quicquid adest, non opus habet expurgatione (? s. unt.); nos sumus azymi, ergo non opus habemus expurgatione. Cum dicerem „respondeo ad minorem“ et non repeterem argumentum, festinanter admodum subridens dixit: »Hoc interest inter studiosum et ignarum. Studiosus repetit argumentum, ut interim excogitet, quid respondeat. — In einem Briefe van Christianus Schuler (16. Apr. 1553) heißt es offenbar von demselben Examen: Examen nostrum institutum erat in frequentia omnium fere professorum, quorundam magistrorum, nobilium et ignobilium. D. Philippus mihi hujusmodi syllogismum proponebat: qui est absque fermento, non opus habet expurgatione etc. Mit diesem Obersatz ist der von Mathias angeführte syllogismus verständlicher.

**) Über die Herausgabe dieses Werkes liegen einige interessante Briefe des Inhabers der Buchdruckerfirma heredes Egenolphi in Frankfurt a. M. vor. Im Jahre 1561 ladet Adam Lomicerus, der nebenher Dr. medicinae war, den Lossius ein, ihm dort zu besuchen und sich die Messe einmal anzusehen. Die traurigen wirtschaftlichen Verhältnisse der guten alten Zeit kennzeichnet die Nachricht, sie erwarteten in Frankfurt eine arg^e

et illustratum per L. Lossium« von 1553 an erschienen, sowie die Psalmen unter dem Titel »Psalmorum Davidis enarratio erudita et pia, in qua explicantur perspicue et breviter psalmorum tituli, argumenta, phrases, principales doctrinae, objectiones aliaque multa, quae ad puerilem et scholasticam admonitionem sunt necessaria.« 1570, fol. In diesen Werken wird bei jedem in sich zusammenhängenden Abschnitt zuerst in der Form einer Überschrift der Inhalt kurz angegeben, dann der Text nach der Vulgata und die Erklärung des Textes Wort für Wort; dann werden die doctrinae, die daraus zu entnehmen sind, nummernweis aufgezählt; endlich die objectiones dialektisch entwickelt.